Adeo in teneris adsuescere multum est (*A Γb V*)

10. EXVLTIM] Saltuatim (*A Γb*)

11. PROTERVO] Importuno, nimio (*A Γ(rb)*)

12. CRVDA MARITO] Intacta, immatura, siue (*secundum 10 Porph.*) non intempestiuia, sed animo cruda, idest crudelis ac per hoc aspera atque horrens maritum (*A Γb V ex Porph. excepto initio*)

13. TV POTES TIGRIS C. S. D.] Idest oblectatione cantus, quo cumque ieris, te sequentes, ut (*Verg. georg. III 510*):

Mulcentem tigres et agentem carmine quercus

(*A Γb V*)

15. TIBI BLANDIENTI] Ypallage figura: tibi blandienti, cum ipse magis blanditus sit, ut Vergilius (*ecl. 10, 16*) 20

Nostri non poenitet illas (*A Γb V*)

16. IANITOR AVLAE] Vt (*Verg. georg. III 483*):

Tenuitque inhians tria Cerberus ora (*A Γ(γb)*)

17. CENTVM] Finitum pro infinito (*A Γb*)

18. MVNIANT ANGVES CAPVT EIVS] Vt ait Ennius 25 (*trag. fr. 442 M.*):

Angue uilloso canis (*A Γb*)

2 applicet rV 5 equa A idest] om. *Vcp* addo
morandi A 6 unde — est om. *Vcp* [est] r om. *A γb*
10 cruda lemma in b 14 idest om. *V* oblectationē A
20 ut — illas om. *Vcp* uirg: *Γb V* 21 poen: b] pen: cett.
23 inians A

19. SPIRITVS TETER] Aut pro uenenis posuit aut pro sanie cadauerum, quibus uesti consueuerat (*AGbV ex Porph.*)

20. ORE TRILINGVI] Vt (*Verg. Aen. VI 417. 418*):

5

Latratu regna trifauci

Personat (*AGb*

21. QVIN ET IXION] Vt (*Verg. georg. III 484*):

Atque Ixionei uento rota constitit orbis (*AGb*)

21. 22. VVLTV RISIT INVITO] Extorquente cithara
10 dulcedine sui, quod tormentorum necessitas non sinebat
(*AGbV*)

23. DVM GRATO DANAI PVELLAS] Danai nota fabula,
qui fratri <A>egisti inuidia, quod omnes ille filios, hic
haberet filias, pactis nuptiis filiabus paecepit, ut inter-
15 imerent acceptos sponsos; quod ab omnibus factum est
praeter ab Hypermestra, quae Linceum fuga data ser-
uanit. Ob hoc ergo scelus etiam apud inferos hac dicun-
tur poena damnatae, ut aquam in pertunsum iugiter do-
lium mitterent (*AGabV*)

20 **PVELLAS]** Filias dixit (*AG ex Porph.*)

25. AVDIAT LYDE SCELVS] Sensus hic est: audiat
Lyde, qua poena damnatae sunt, quae amantibus crudeles
fuerunt (*AGbV ex Porph.*)

25 **SERAQVE FATA]** Tardum exitum, ut (*Verg. Aen.*
VI 569):

Distulit in seram e. p. m. (*AGb*)

2 sanię *A* consueuerant *A* 8 ixionei *b*] exioni γ
ixioni cett. 10 necessitas *AGb*] *om. V* pena *cp* 13 aegisti *p*
egesti γ eg/// *b* egisti cett. 16 adytenestra *A* a clitemestra *Γb*
a ditemestra α *V* ab ypermestra *c* ab hipermestra *p* 18 pena *A*
damnate *A* dāpnati *b* pertunsum *V₁*] pertusum *V₂* cett., *absc. b*
cf. schol. Pers. 2, 56: Acron tradit, quod in portico quondam
Apollinis Palatini fuerint L Danaidum effigies et contra eas
sub diuo totidem equestres filiorum Aegypti 20 dixit] *om. Γ*
21 lide *A* 22 lide *A* pena *A* dampnate *V* dāpnate *b*
26 c. p. n. (sic) *A* γ commissa piacula mortem *r b*

29. Sub Orco (*V*)] Id est non solum damnantur in aquae penuria, sed etiam infernali cruciantur igni (*Γ^bV*)

31. 32. DVRO FERRO] Non ad naturam ferri relatum est epitheton, sed ad earum animum, quae dura ac crudeli mente hoc ausae sint, ut (*Verg. Aen. IIII 366.367*): 5

Duris genuit te cautibus horrens
Caucasus (*AΓαV*)

32. PERDERE FERRO] Occidere (*AΓb*)

33. VNA] Ype<r>mestra (*AΓb ex Porph.*)

33. 34. FACE N. DIGNA] Positum [enim] est hoc 10 pro affectionis insigni, tamquam maius praemium feminis non sit (*AΓbV ex Porph.*)

Cum facibus enim nuptiae uesperi fiebant apud anti-quos (*ΓV sim. b*)

35. 36. ET IN OMNE VIRGO NOBILIS ⟨A⟩EVVM] Vir- 15 ginem pro muliere posuit (*AΓ*)

38. NE LONGVS TIBI SOMNVS] Id est mors, ut (*Verg. Aen. VI 278*):

Et consanguineus Leti Sopor (*AΓb*)

41. Ordo est: quae uelut leaenae nactae uitulos 20 (*cons. Porph.*) eheu lacerant singulos, et est pulcherrima comparatio (*Γ^bVcp*)

43. MOLLIOR] Melior, affectiosior (*AΓ*)

47. ME VEL EXTREMOS NVMDARVM IN AGROS] In de-serta Numidia, quae feris plena sunt; aut pro crudeli- 25 tate Numidas memorauit, ut (*Verg. Aen. IIII 41*):

Numidae infreni cingunt (*AΓαbV*)

1 damnantur *rc cons. p*] dampn: γ *V* cruciantur *b* 2 cru-ciantur igni] igne *b* 5 ause *A* 9 ypermestra *Porph.*] ypemestra *A* clitemestra *Γb* 10 enim *Vp cons. c*] om. *AΓb* est hoc] est *b* om. *A* 11 insigni γ*c*] insigne *ArbVp* 13 uesp: fiebant *Γp*] fiebant uesperi *Vc* 15 in omne] nomine *A* 19 et *codd. nostri et schol. Lucan.*] tum *Verg.* leti *A* γ loeti *rb* 20 ordo est] om. *b* est γ*c*] om. *rVp* 21 et] om. *Γb* est] om. *Γb* 24 ME — NVM:] melis extre-mis *A* 25 numid//*A* 27 numide *A*

50. DVM FAVET NOX] Vt (*Verg. Aen.* VIII 658):
Defensi a tenebris et dono noctis opacae (*AΓb
VENVS*] Amor (*AΓb*

51. 52. ET NOSTRI MEMOREM S. S. Q.] Idest per epi-
5 taphion in commemorationem scribe, quod gestum est
(*AΓbV cf. Porph.*)

CARM. III 12

METRVM [HOC] SOTADICVM DICITVR, VT NVMERVS SIT
POTIVS QVAM METRVM. CONSTAT AVTEM EX TRIBVS IONICIS
10 MINORIBVS. ALII RITHMICVM DICVNT; NVMERVS ENIM GRAECE
RITHMVS DICITVR. HOC METRVM CONSTAT IONICO MINORE,
ET EST DVOBVS PRIMIS VERSIBVS TRIMETRVM, ITA: MISERA-
RVM EST · NEQVE AMORI · DARE LVDVM · NEQVE DVLCI ·
MALA VINO · LAVERE AVT EX. TERTIVS VERO TETRAMETER
15 SCANDITVR ITA: ANIMARI · METVENTIS · PATRVAE VER · BERA
LINGVAE (*ABΓabV*)

1. MISERARVM EST NEQVE AMORI DARE LVDVM] Ad
Neobulen amicam scribit amantem Hebrum adulescentem,
et <hac o>de testatur insuauem esse uitam sine hilaritate
20 et amore (*AΓabV*)

Ordo est: Neobule, miserarum est nec dare ludum
amori nec lauere mala dulci uino aut exanimari metuentis
uerbera patruae linguae (*Γ(γαβ)Vcp*)

2 a] *om. b* dono] dōmo *A* opace *A* 4 per] *om. b*
epitaphion *Arb p*] epitaphium *c* epitaſion *γ* epitheton *V*
5 ēmemorationem *A*] commēm: cett. 8 metrum — dicitur
om. B, b haec uerba post 'linguae' pon. et pro 'metrum hoc'
scribit 'Et' hoc *Vcp*] *om. AΓα* 9 constat — minoribus
om. b ex tribus — constat *om. Vcp cons. c* hionicis *A*
11 constat ex ionico minore *B* 12 duobus *om. V exhib.*
ABΓbcp 13 neque dulci — aut ex] *om. A* 14 tetrametes *A*
15 patruē *A* 18 hebrum *α*] ebrum *AγbVcp* hebreum *r*
adulescentem *A*] adolescentem *αβV* adhulescentem *Γ* 19 de-
testatur *AΓabV*] emend. *K. sec. Porph.* ilaritate *A* alacri-
tate *γ uar. b* 21 et est ordo *b* nec *γαβVp*] neque *c*
22 nec *γαβVp*] neque *c* metuentes *γαβ*

1. 2. DVLCI MALA VINO LAVERE] ‘Lauere’ pro ‘lauare’; sic enim ueteres declinabant: ‘lauit’ pro ‘lauat’ (*ex Porph.*); ut Vergilius (*Aen.* X 726. 727):

Lauit improba teter

Ora crux.

5

Qui uersus non stat, si praeteritum intellegas (*AGabV*)

2. 3. METVENTES PATRV<A>E VERBERA LINGVAE] Sensus est: aut cruciari castigatione uerborum. ‘Patruae’ autem ‘linguae’ pro seueritate dixit. Patrui enim adolescentibus corripiendis austriores solent esse quam patres, 10 quibus natura ipsa indulgentiam plerumque extorquet. Cicero idem pro seueritate censurae (*pro Cael.* 14, 33):

Patruus quidam magister haec diceret: ‘quid tibi, mulier, cum Caelio?’ (*AGabV*)

4. TIBI QVALVM] Calathum metonomicos pro lanificio 15 dixit (*cons. Porph.*), tamquam amore et pulcritudine amatoris capta contempneret pena mulierum (*AGabV*)

5. Ordo est: ales puer Cythereae et nitor Liparei Hebri, simul ut lauit unctos humeros in Tiberinis undis, eques melior ipso Bellorophonte, neque uictus pugno ne- 20 que segni pede, idem eatus iaculari ceruos fugientes per apertum agitato grege, et celer excipere aprum latitantem

3 uirg: *codd.* 4 teter] *om. A* 8 castigationem *A* patruie *A* 9 seueritate] securitatē *A* enim *r Porph.*] autem *AγαV*, *absc. b* adul: *Aγ pr. V*] adol: *rαb* adhul: *γ corr.* 10 esse solent *Vcp*, *absc. b* 12 ^{idē} *A* idest pro *α* censurae *p*] censura *AΓαV* (*censur c*) *absc. b* 13 patruus — diceret] *non leguntur apud Ciceronem* patruus] paruuus *Arb*.

quidam *Aγbp*] quidēm *r* quidem *α Vc* haec *AΓb*] hoc *cp* *h V* *hc* = haec *α* 15 calatum *A* kalathum *b* calathum *cett.* metonomicos *ArcV cons. p*] metonomicos *γ* metinimicos *b*, *cf. schol. c. s. 21*: metonomiam; *Porph.* metonymicos lanificio *α Vp*] laneficio *Ar* lanefitio *γ* lanef// *b*, *cf. schol. c. III 15, 14* 16 dič *A*] dixit *ΓV om. α absc. b* pulcr: *AV*] pulchritudine *Γαbcp* 17 contempneret *AΓVαb*] contemneret *c* contemnere *p* 18 liparis *γα om. b* 20 eques *cp*] equis *γαV*, *absc. b* bellorophonte *γp* bellorophonte *α* bellorofonte *Vc* bellorofonte *b*

alto fruticeto, aufert tibi qualum et aufert tibi studium operosae Mineruae ($\Gamma\gamma\alpha b$) Vc cons. b

6. LIPAREI NITOR HEBRI] Ab insula <Lipare> Liparei, ut si diceret 'Liparensis' (*ex Porph.*). Liparitanae enim 5 insulae eum ciuem demonstrat ($A\Gamma\alpha b V$)

8. BELLOROPHONTE] Qui Pegaso equo uestus Chimera interemerat ($A\Gamma V$)

NEQVE PVGNO] Idest athletico et agonico certamine ($A\Gamma b V$)

10. 10. CATVS] Idest doctus (*ex Porph.*), sciens ($A\Gamma b$)
PER APERTVM FVGIENTIS] Latum, ut (*Verg. Aen.* III 153. 154):

Alia de parte patentes
Transmittunt cursu campos ($A\Gamma b V$)

15

CARM. III 13

[PHONETICE TETRACOLOS (A)]

METRVM DVOBVS VERSIBVS ASCLEPIADEVM, TERTIVS
FERECCRATIVS, QVARTVS GLYCONIVS ($A\Gamma\alpha b$)

1. o FONS BANDVIAE s. v.] Hac ode Bandusiae 20 fonti sacrificium promittit (*ex Porph.*). Bandusia enim Sabinensis agri regio est, in qua Horati ager fuit. Laudat ergo fontem dicendo (*cons. Porph.*) perspicuum uitri comparatione, ut (*Verg. Aen. VII* 759):

Vitrea te Fucinus unda ($A\Gamma\alpha b V$)

1 aufert αc] auferunt γVp , absc. b aufert α] auferet c
auferunt $\gamma b Vp$ (aufert b) 3 brebri A lipare add. K . *ex Porph.* 4 ut si] an si α ac si b 5 ciuem] ciuem esse b
6 insidens b 8 idest] om. V id γ at letico A 10 idest A] om. Γb sciens doctus b 11 latum] om. b 17 ascli-
piadeum B 18 ferecratus B] feregr: cett. b non liquet

glyc: B] gliconius $A\alpha$ gliconius r ^cgliconicus b eliconius γ
19 blandus: $r\alpha b V$ pr. cp 21 horati A] horatii (horacii α)
cett. 22 fonte A 23 comparationē A comparationē α
comparatione cett.

3. CRAS DONABERIS HAEDO] H<a>edi immolationem promittit. Amphibolon tamen est, utrum dicat 'donaberis h<a>edo et floribus' an 'h<a>edo floribus coronato' (*AT^bV cons. Porph.*)

5. PRIMIS] Incipientibus (*AT^b*)

ET VENEREM E. P. D.] Maturi enim et appetere uenerem et propterea pugnare consueuerunt (*AT^bV*)

6. FRVSTRA] Tamquam occidens (*AT^b*)

Ideo frustra, quia inficiet gelidos riuos (*T^bV cf. Porph.*)

10. LASCIVI] Luxuriosi, petulantis (*AT^b*)

9. ATROX HORA c.] Opacitatem nemorosi et abstrusi fontis ostendit, per quam dicit canicularium aestuum calores arceri (*AT^abV ex Porph.*)

10. TV FRIG[ID]VS AMABILE] Amoenum. Vt (*Verg. 15 ecl. 1, 52*):

Frigus captabis opacum,

et non ipsi amabile, sed fessis (*AT*)

13. FIES NOBILIVM TV QVOQVE FONTIVM] Idest meo carmine praedicatus inter nobiles fontes nominaberis 20 (*AT^bV ex Porph.*)

15. VNDE LOQVACES] Vt (*Verg. georg. I 109. 110*):

Per leuia murmur

Saxa ciet (*AT^b*)

Loquaces (*Vp*)] Idest sonantes (*AT^bV*)

25

1 inmolatione γ immolationem *ArbV* īmol: cp 2 amphibolicum γb 6 apetere A 7 consueuerunt cp pr.] consueuerant *AT^bVp corr.* 8 occidens A 11 pet:] petulci b 12 opacitate *Arab* 15 amenum A 18 amab: sed fessis amabile A 19 idest] om. b *Vcp* 25 idest] om. b *Vp*, defic. c

CARM. III 14

[ODE TETRACOLOS METRVM SAFFICVM (*A*)
METRVM SAPPHICVM ENDECASILLABVM (*AGb*)

1. HERCVLIS RITV MODO D. O.] Haec ode in Augusti
5 laudem scribitur uictoris ex Hispania reuertentis; quod
autem Herculi eum comparat, ideo facit, ut ostendat
labores eum non per alios, sed per se administrare (*ex*
Porph.) nec sub hac difficultate adipisci uictoram breui
tempore et proficisci ad bellum et reuerti uictorem (*AGαV*)
10 1—4. Ordo est: o plebs, Caesar dictus petisse
laurum uenalem morte modo uictor ab Hispana ora ritu
Herculis repetit Penates (*ΓαβV*)

2. MORTE VENALEM P.] Mortis enim contemptu laus
uictoriae quaeritur et triumphi. Laureatae enim de
15 uictoria litterae mittebantur, ut est (*Verg. Aen. VIII*
205. 206):

Et istum
Qui uita bene credat emi, quo tendis, honorem
et (*Aen. V* 230):

20 Vitamque uolunt pro laude pacisci (*AGαbV*)

4. VICTOR AB O.] Sicut Hercules (*AGb*)

5. VNICO GAVDENS M. M.] Liuiam dicit sub castitatis
laude uotum pro Caesaris reditu soluturam (*AGbV*)

6. PRODEAT IVSTIS OPERATA DIVIS] Operationes ue-
25 teres sacrificia dixerunt; iustos uero diuos, quamuis
generaliter dici possint, nunc tamen specialiter posuit,
tamquam qui uictoram uel redditum Caesaris merito eius

3 safficum *Aγ* saphicum *rb* endecassillabū *A om. Γb*
4 hec *A* 5 quod — facit *γ ex Porph.*] *om. ArαV* 6 ut
— labores] *om. α* 9 et prof: *A*] ut prof: *ΓVcp* 13 ue-
nal p *A* 14 laureate *A* 15 litterae *rαb*] literae *γV*
lit *A* 19 et ante uitamque euauit in *A* 22 libiam *Ar*
lidiam *γVcp* lydiam *b*; in archetypo scriptum erat libiam
23 cesaris *A* 24 antiqui enim dicebant operationes sacri| *b*
26 spetialit *A* 27 cesaris *A*

et uirtuti praestiterint (*ex Porph.*). Vergilius operationes pro sacrificiis, ut (*georg.* I 339):

Laetis operatus in herbis (*AΓαbV*)

7. ET SOROR] Octauiam sororem Augusti commemorat (*AΓbV ex Porph.*)

5

8. SVPLICE VITTA] Non uitta supplice, sed uitatis solutis supplicantes, ut (*Verg. Aen.* VII 403):

Solute crinales uititas, capite orgia mecum (*AΓV*)

9. VIRGINVM MATRES I. N. S.] Id est prode^ant.

'Nuper sospitum' reuersorum Augusti uictoria (*Ar Vcp* 10 sim. b)

11. IAM VIRVM EXPERTAE] Id est nuptae (*AΓb*)